
15862 24 julio 1975 _________________B. O. del E.—Núm. 176

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

15845 ORDEN de 28 de junio de 1975 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar las oposiciones 
convocadas para la provisión de la cátedra. de 
«Economía de la Empresa» de la Facultad de Cien­
cias Económicas y Empresariales de la Universidad 
de Barcelona

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos de 7 de septiembre de 1951, 11 de enero de 1952, 27 de sep­
tiembre de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposi­
ciones complementarias,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para provisión de la cátedra 
de «Economía de la Empresa» de la Facultad de Ciencias Econó­
micas y Empresariales de la Universidad de Barcelona, que 
fueron convocadas por Orden de 1 de febrero de 1957 («Boletín 
Oficial del Estado» de 4 de marzo), que estará constituido en 
la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Fabián Estapé Rodríguez.
Vocales: De designación automática: Don Manuel Berlanga 

Barba, don José María Fernández Pirla y don Marcial Jesús 
López Moreno, Catedráticos de la Universidad Complutense. De 
libre elección entre la terna propuesta por el Consejo Na­
cional de Educación: Don Santiago García Echevarría; Catedrá­
tico de la Universidad de Barcelona.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Juan Manuel 
Echevarría Gangoiti.

Vocales suplentes: De designación automática: Don Ignacio 
Toña Basauri, don Emilio Soldevilla García y don Andrés San­
tiago Suárez Suárez, Catedráticos de la Universidad de Bilbao, 
el primero y seguhdo, y de la Complutense, el tercero. De libre 
elección entre la terna propuesta por el Consejo Naciohal de 
Educación: Don Angel Vegas Pérez, Catedrático de la Univer­
sidad Complutense.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 28 de junio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

15846 ORDEN de 28 de junio de 1975 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar las oposiciones 
convocadas para la provisión de la cátedra de «Ma­
temática de las operaciones financieras» de la Fa­
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales de 
la Universidad de Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
de 7 de septiembre de 1951, n de enero de 1952, 27 de sep­
tiembre de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposi­
ciones complementarias,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para provisión de la cátedra 
de «Matemática de las operaciones financieras» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Valencia, que fueron convocadas por Orden de 20 de no­
viembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado de 5 de diciembre), 
que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Gonzalo Arnáiz Ve­
nando.

Vocales: De designación automática: Don Alfonso Melitón 
Rodríguez Rodríguez, don Eugenio Prieto Pérez y don Lorenzo 
Gil Peláez, Catedráticos de las Universidades de Barcelona, 
Complutense, el primero y tercero, respectivamente, y en si­
tuación de supernumerario el segundo. De libre elección entre 
la terna propuesta por el Consejo Nacional de Educación: Don 
Antonio Pulido San Román, Catedrático de Universidad en si­
tuación de supernumerario.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Vicente Lozana 
López.

Vocales suplentes;. De designación automática: Don Angel 
Vegas Pérez, don Antonio Fernández de Trocóniz y Ortiz de 
Zárate y don Jaime Gil Aluja, Catedráticos de las Universidades 
Complutense, Bilbao y Barcelona, respectivamente. De libre 
elección entre ‘la terna propuesta por el Consejo Nacional de 
Educación: Don Ubaldo Nieto de Alba, Catedrático de la Uni­
versidad Complutense.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de junio de 1975.—P. D., el Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

15847 ORDEN de 28 de junio de 1975 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar las oposiciones 
convocadas para la provisión de la cátedra de 
«Oftalmología» de la Facultad de Medicina de la 
Universidad, de Salamanca.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
de 7 de septiembre de 1951, il de enero de 1952, 27 de septiem­
bre de 1962, Orden de 2 de abril de 1952 y demás disposiciones 
complementarias,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar las oposiciones anunciadas para provisión de la cátedra 
de «Oftalmología» de la Facultad, de Medicina de la Universidad 
de Salamanca, que fueron convocadas por Orden de 5 de di­
ciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de enero 
de 1975, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor, don Manuel Sánchez Salorio.
Vocales: De designación automática: Don Alejandro. Palomar 

Palomar, don Antonio Piñero Carrión y don Julián García Sán­
chez, Catedráticos de la Universidad de Zaragoza el primero y 
de la de Sevilla el segundo y tercero. De libre elección entre 
la terna propuesta por el Consejo Nacional de Educación: Don 
Marcelo Carreras Matas, Catedrático de la Universidad de Va­
lencia.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Ramón 
del Sol Fernández.

Vocales suplentes: De designación automática: Don Buena­
ventura Carreras Matas, don Rafael Bartolozzi Sánchez y don 
José Casanovas Carnicer, Catedráticos de las Universidades de 
Granada y Complutense el primero y segundo, respectivamente, 
y en situación de jubilado el tercero. De libre elección entre 
la terna propuesta por el Consejo Nacional de Educación: Don 
Casimiro del Cañizo Suárez, Catedrático de la Universidad, de 
Salamanca.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de junio de 1975,—El Subsecretario, Federico 

Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

15848 RESOLUCION de la. Dirección General.de Perso­
nal por la que se declaran desiertas las plazas de 
Profesores agregados de «Alemán» de Institutos Na­
cionales de Enseñanza Media, convocadas a con­
curso de traslados por Orden ministerial de 25 de 
octubre de 1974.

Convocado concurso de -traslados por Orden ministerial, de 
25 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de no­
viembre) para la provisión de plazas de Profesores agregados 
de «Alemán», vacantes en los Institutos Nacionales de Ense­
ñanza Media de Barcelona «Maragall» (femenino) y «Verda- 
guer» (femenino); Cádiz, «CoJumela» (masculino); Granada, 
«Padre Suárez» (masculino); León, «Padre Isla» (masculino; 
La Laguna (masculino); -Valencia, «Luis Vives» (masculino; 
y Zaragoza, «Goya» (masculino), sin que haya sido prerentada 
solicitud alguna,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertas por 
falta de concursantes las vacantes anunciadas de «Alemán» de 
Profesores grsgados de los Institutos Nacionales de Enseñanza 
Media de Barcelona «Maragall» (femenino) y «Verdaguer» (fe­
menino); Cádiz, «Columela» (masculino); Granada, «Padre Suá­
rez» (masculino); León, «Padre Isla» (masculino); La Laguna 
(masculino); Valencia, «Luis Vives» (masculino), y Zaragoza, 
«Goya» (masculino).

Lo digo a V. S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.  ,
Madrid, 7 de julio de 1975.—El Director general de Perso­

nal, Antonio de Juan Abad.

Sr. Subdirector genera] de Personal.

15849 RESOLUCION de la Dirección General de Perso­
nal por la que se declara desierta la plaza de Pro­
fesor agregado de «Italiano» del Instituto Nacional 
de Enseñanza. Media «Milá y Fontanals» (mascu­
lino), de Barcelona, convocada a concurso de tras­
lados por Orden de 25 de octubre de 1974.

Convocado concurso de traslados por Orden ministerial de 
25 de octubre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de no­
viembre) para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Italiano», vacante en el Instituto Nacional de Enseñanza 
Media «Milá y- Fontanals» (masculino), de Barcelona, sin que 
haya sido presentada solicitud alguna,

Esta Dirección general ha resuelto declarar desierta por 
falta de concursantes la vacante anunciada de «Italiano» de



Profesor agregado del Instituto Nacional de Enseñanza Media 
«Milá y Fontanals» (masculino), de Barcelona.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 7 de julio de 1975.—El Director general de Perso­

nal, Antonio de Juan Abad.

Sr. Subdirector general de Personal.

15850 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se convocan a 
concurso de traslado las cátedras de «Lengua Es­
pañola y Literatura Española en sus relaciones con 
la Literatura universal», «Dermatología médico- 
quirúrgica y Venereología» y «Terapéutica física» 
de las Universidades que se indican.

Vacantes las cátedras de «Lengua Española y Literatura Es­
pañola en sus relaciones con ia Literatura universal», en la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Sevilla; 
«Dermatología médico-quirúrgica y Venereología», en la Facul­
tad de Medicina de la Universidad de Salamanca, y «Terapéu­
tica física», en la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Vailadolid,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 

de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en 
las Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de 
agosto de 1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como 
concursos independientes. ''

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Cate­
dráticos de disciplina igual o equiparada en servicio activo, 
supernumerarios o excedentes que hayan permanecido un año, 
como mínimo, en esta situación y los que hayan sido titulares 
de la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean 
ds otra distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según 
la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del 
Ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, a 
contar dei siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la Univer­
sidad donde presten sus servicios y con informe del Rectorado 
de la misma, y si se trata de Catedráticos en situación de ex­
cedencia voluntaria, activa o supernumerarios, sin reserva 
de cátedra, deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento o en la forma que previene el 
artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 4 de julio de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de PersonaL Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

15851 RESOLUCION de la Universidad Politécnica de Va­
lencia por la que se convoca a los participantes 
en las pruebas selectivas, turno libre, de Auxiliares 
en las plantillas de dicho Organismo.

Constituido el Tribunal que ha de juzgar las pruebas selec­
tivas en tumo libre para Auxiliares de la Universidad Politéc­
nica de Valencia, convocada por Resolución de 15 de octubre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 1 de enero de 1975), y 
de acuerdo asimismo con los apartados 6.4 y 6.5 de la men­
cionada Resolución, se ha resuelto convocar a los señores par­
ticipantes el día ll de septiembre, a las diez de la mañana. 
Queda suprimido el acto del sorteo, dado que todos los oposi­
tores actuarán simultáneamente.

Elr sitio de reunión será en el salón de actos de esta Uni­
versidad Politécnica, sita en Camino de Vera, sin número (Va­
lencia).

Valencia, 5 de julio de 1975.—El Rector, Marcos Rico.

MINISTERIO DE COMERCIO

15852 RESOLUCION del Instituto Español de Oceanogra­
fía por la que se hace pública la relación de as­
pirantes admitidos y excluidos, con carácter provi­
sional, para tomar parte en la oposición convoca­
da para cubrir plazas vacantes de Oceanógrafos.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias para to­
mar parte en la oposición convocada por Resolución de este 
Instituto de 14 de mayo de 1975 («Boletín Oficial del Estado» nú­

mero 125, del 26), esta Dire'xión ha resuelto hacer pública la 
relación de aspirantes admitidos y excluidos, con carácter pro­
visional, para tomar parte en la referida oposición:

ESPECIALIDAD DE BIOLOGIA

Aspirantes admitidos

Nombre y apellidos D. N. I.

María Teresa Alvarez-Ossorio Costa ..................... 35.942.667
María de los Angeles Berenguer Berenguer ....... 51.316.411
María Jesús Campos Loriz ....................................... '. 20.387.565
José Luis Cort Basilio .............................;.................. 41.382.644
Alvaro Fernández García ......................................... 35.943.669
Alberto González-Garcés Santiso ........................... 32.384.297
José Iglesias Estévez .................................................... 35.979.778
Francisco Javier Jansa Ciar ...................................... 41.363.488
Santiago Lens Lourido ................................................ 35.406.981
Carlos Masso de Ariza ............................................. 35.915.736
Alejandro Pérez Camacho ...................................... 35.217.587
María de los Angeles Rodríguez Fernández .......... 42.148.682
Guillermo Román Cabello .................. .-..................... 35.971.260
Eladio Manuel Santaella Alvarez ..............-............. 41.952.428
Guillermo Antonio Santiago Fierro .................. . 1.368.477
Alfredo Santos Guerra ............................................. 42.149.541

Aspriantes excluidos
Ninguno.

ESPECIALIDAD GEOLOGIA 

Aspirantes admitidos

Nombre y apellidos D. N. I.

Juan Acosta Yepes ...........................................
José Ramón de Andrés Alonso .......................
Francisco Gar.cía» Talavera Casañas ................
Pedro Herranz Gario ...........................................

.......... 50.017.899
361.298

.......... 41.923.127

.......... 631.914
Jorge Juan Rey Salgado ........................ ...........
José Luis Sanz Alonso........................................

.......... 132.137

.......... 50.141.048

Aspirantes excluidos
Ninguno.

Asimismo se fija en cuatro, dos en la especialidad de Biología 
y dos en la de Geología, el número de plazas que en definitiva 
comprende la convocatoria.

Contra1 la presente Resolución podrán los interesados inter­
poner, en el plazo de quince días, a partir del siguiente a su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», reclamación de 
acuerdo con el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Admi­
nistrativo.

Madrid, 14 de julio de 1975.—El Director, José María Turnay.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

15853 RESOLUCION de la Comisión de Planeamiento y 
Coordinación del Area Metropolitana de Madrid 
por la que se eleva a definitiva la lista provisio­
nal de aspirantes admitidos y excluidos en la opo­
sición libre convocada para cubrir 18 plazas va­
cantes en la Escala de Auxiliares de este Organis­
mo y se designa el Tribunal calificador que ha de 
fallar la referida oposición.

De conformidad a lo prevenido en la norma 4.4 de la Resolu­
ción de esta Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid de fecha 23 de diciembre de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» número 26, de 30 de enero de 1975), 
-transcurrido el plazo establecido a efectos de interposición dé. 
reclamaciones contra la lista provisional de aspirantes admi­
tidos y excluidos en el concurso-oposición restringido para 
cubrir en propiedad 18 plazas vacantes de la Escala de Auxilia­
res de este Organismo, convocado por la citada Resolución, 

Esta Delegación de Gobierno-Presidencia de la Comisión, con 
estimación de la reclamación formulada por doña Virginia Jose­
fina de Arriba y Manrique, una vez comprobadas las alegacio­
nes formuladas por la misma y subsanada la deficiencia obser­
vada, acuerda elevar a definitiva la lista provisional de aspi-


